SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.256

 5

 CONTRATOS

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#1110964#5#1199547>

GABINETE DO GOVERNADOR - RESUMO DE TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL Nº
02/2025
Processo: nº 014.1509.2025.0003667-87 - Distratante: Estado da Bahia, através do Gabinete
do Governador - Distratada: GILDESC COMÉRCIO E DESCARTÁVEIS LTDA. Objeto:
Rescisão Consensual do Contrato nº 04/2025, com fundamento na cláusula décima segunda do
contrato e no art. 138, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, pelo exaurimento antecipado da
disponibilidade orçamentária. Salvador, 08/10/2025.
<#E.G.B#1110964#5#1199547/>

CASA CIVIL

Empresa Gráfica da Bahia –  EGBA
<#E.G.B#1110565#5#1199303>

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - AF - MATERIAL Nº 002290/25
PROCESSO SEI Nº 052.2972.2025.0003548-55. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 0030/2025.
CONTRATANTE: Empresa Gráfica da Bahia - EGBA. CONTRATADA: B2B Distribuidora Ltda.
OBJETO: Aquisição de papel autoadesivo couchê brilhante. VALOR TOTAL: R$ 58.000,00
(cinquenta e oito mil reais). DATA DA ASSINATURA: 08/10/2025.
<#E.G.B#1110565#5#1199303/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1110436#5#1199167>

RESUMO DO CONTRATO Nº 122/2025
Processo SEI nº 022.2249.2025.0003619-89. Inexigibilidade n° 023/2025. Contratante: Estado
da Bahia, através da SECRETARIA DE CULTURA - Contratado: Empresa: Municipal de Águas e
Saneamento S.A. - EMASA. Objeto: prestação dos serviços de fornecimento de água potável e
esgotamento sanitário ao Centro de Cultura Adonias Filho, situado no município de Itabuna-BA.
Vigência: 12 (doze) meses. Valor global: R$ 84.000,00(oitenta e quatro mil reais). Dotação:
Unidade Orçamentária: 3.22.101; Ação: 13.122.406.4514; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000;
Destinações de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Região de Planejamento: 9900.
Assinam: Bruno Gomes Monteiro e Ivan Luis Barbalho Maia. Data da assinatura: 07/10/2025.
<#E.G.B#1110436#5#1199167/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural –  IPAC
<#E.G.B#1110529#5#1199264>

RESUMO DE APOSTILA
Processo: 062.2002.2025.0002457-88. 1ª Apostila ao Contrato nº 011/2024. Contratada:
Mehlen Construções Ltda. Fica alterada a Cláusula Sexta do Contrato, ficando as despesas
para o pagamento desse contrato por conta dos recursos da dotação orçamentária a seguir
especificada:

Unidade Orçamentária Unidade Gestora Projeto Natureza da Despesa Fonte
22.301 0001 7052/

7857
4.4.90.51 1.500.0.100.000000.00.00.00/

2.501.0.613.000000.00.00.00/
2.706.0.366.600027.01.05.00/
2.706.0.366.600041.01.05.00

Data: 07/10/2025. Assina: Marcelo Ferreira Lemos Filho - Diretor Geral do IPAC.
<#E.G.B#1110529#5#1199264/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1110486#5#1199220>

RESUMO DO CONTRATO Nº. 009/2025
PROCESSO SEI Nº 015.14824.2024.0001579-56. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE. CONTRATADA:
MAFUA PRODUCOES E EVENTOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE
SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE WORKSHOP ESG, COM DURAÇÃO DE 8 HORAS, NO
MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA. DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15101. UNIDADE
GESTORA: 0001. DESTINAÇÃO DE RECURSO: 1.500.0.100.000000.00.00.0. PROJETO/
ATIVIDADE: 22.661.409.7715. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.000. VALOR GLOBAL:
R$ 139.000,00. VIGÊNCIA: 3 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO. BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. ASSINATURA: 07/10/2025.
<#E.G.B#1110486#5#1199220/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1110749#5#1199507>

RESUMO DO CONTRATO Nº 015/2025

Processo: 077.1604.2025.0007008-70. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR. CONTRATADA: DENTECK LTDA. Objeto: Aquisição

de Condicionador de Ar. Valor Global: R$ 15.660,00 (quinze mil seiscentos e sessenta reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2025. Prazo: 20 (vinte) dias a contar da data da subscrição
da Autorização de Fornecimento de Material - AFM. Dotação Orçamentária: UO: 18.101; UG:
0001; Projeto/Atividade: 3194; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.000; Fonte: 100 - Tesouro. Base
Legal: Lei Estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023 e pela Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, e respectivas alterações, bem como pela legislação específica. Assinatura do
Secretario em: 07/10/2025.
<#E.G.B#1110749#5#1199507/>
<#E.G.B#1110465#5#1199197>

APOSTILA N° 004/2025

O Exmo. Sr. Secretário de Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições, com fundamento
na Lei Estadual 9.433/2005, através do Art. 135, e a vista das informações circunstanciadas no
processo SEI nº 077.1605.2025.0007700-42,

RESOLVE:

Mandar expedir a presente Apostila, aos instrumentos contratuais citados abaixo, com o objetivo
de promover substituição na gestão da avença.
De:

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO GESTOR MATRÍCULA
Nº 009/2025 CONSÓRCIO CYBERSEC

BAHIA
Contratação de empresa especiali-
zada em Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC) para fornecimento de
soluções de segurança incluindo Next-
-Generation Firewalls (NGFW), soluções
para Endpoints, Email, Autenticação de
Múltiplos Fatores (MFA) e Honeypot

Welhington
Queiroz Motta

92.085.590

Para:

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO GESTOR MATRÍCULA
Nº 009/2025 CONSÓRCIO CYBERSEC

BAHIA
Contratação de empresa especializada em
Tecnologia da Informação e Comunicação
(TIC) para fornecimento de soluções
de segurança incluindo Next-Genera-
tion Firewalls (NGFW), soluções para
Endpoints, Email, Autenticação de Múltiplos
Fatores (MFA) e Honeypot

Jonh de Deus
Bastos

92.087.790

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 07 de outubro de 2025.
<#E.G.B#1110465#5#1199197/>

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional –  CAR
<#E.G.B#1110894#5#1199663>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 003/2025 PARA CONSTRUÇÃO DE 791
UNIDADES HABITACIONAIS EM COMUNIDADES QUILOMBOLAS E FUNDO E FECHO DE
PASTO

Extrato de Publicação

Processo Administrativo CAR - SEI nº 035.7377.2025.0004066-36

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR), situada na Av. Luiz Viana
Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB, CEP: 41.745.003 Salvador-Bahia, empresa
pública do governo do estado da Bahia vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Rural
(SDR), em parceria com a Secretária de Promoção da Igualdade Racial (SEPROMI),
comunica aos interessados o RESULTADO FINAL da Comissão de Seleção de Projetos
do Edital nº 003/2025 para Construção de 791 Unidades Habitacionais em Comunidades
Quilombolas e Fundo e Fecho de Pastos, assim nomeados pela Portaria de nº 036 de 28
de fevereiro de 2025, definindo Presidente Sr.º Guilherme Lima Rodrigues e matrícula
nº. 910.267, e os membros da comissão o Srº Lucilia Bispo Santana, Matricula nº.910400
e Paulo Roberto Canuto Oliveira, matrícula nº 35000.613, no uso de suas atribuições
resolve.

1) Divulgar o Resultado Final.

TABELA
LOTE I

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ PONTOS CLASSIFICAÇÃO
SEVERINA CONSTRUINDO CIDADANIA 11.285.674/0001-04 108 CLASSIFICADA
CENTRAL ESTADUAL DE ASSOCIAÇÕES DAS COM. TRAD.
DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BAHIA

03.857.114/0001-40 40 CLASSIFICADA

INSTITUTO BASE DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL

07.994.992/0001-69 5 CLASSIFICADA

ASSOCIAÇÃO HANITACIONAL DOS INQUILINOS E TRAB. NO
TRANSPORTE DO DISTRITO FEDERAL

03.842.271/0001-77 ELIMINADA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.256

6

LOTE II

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ PONTOS CLASSIFICAÇÃO
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SANTO ANTÔNIO -
ACOMBASA

13.758.081/0001-35 72 CLASSIFICADA

ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES DO SUDOESTE
DA BAHIA

01.006.155/0001-06 57 CLASSIFICADA

ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL MORAR LEGAL DO DISTRITO
FEDERAL

06.317.687/0001-70 ELIMINADA

LOTE III

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ PONTOS CLASSIFICAÇÃO
COOPERATIVA DE HABITAÇÃO RURAL DA BAHIA 13.070.949/0001-00 80 CLASSIFICADA
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LAGOA DO CANTO 05.581.512/0001-02 37 CLASSIFICADA
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ALTERNATIVO
RURAL REGIONAL COMUNITÁRIO - ADARC

21.738.538/0001-78 7 CLASSIFICADA

COOPERATIVA HABITACIONAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL 02.491.661/0001-92 ELIMINADA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMBATE Á POBREZA 01.037.984/0001-48 ELIMINADA

LOTE IV

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ PONTOS CLASSIFICAÇÃO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO DO
SEMIÁRIDO - IDESA

16.448.367/0001-02 72 CLASSIFICADA

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DE
GAMELEIRA, JUREMA E CAPOEIRAS

06.169.948/0001-51 10 CLASSIFICADA

LOTE V

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ PONTOS CLASSIFICAÇÃO
ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL DAS MULHERES
UNIDADES DO GUARA

04.028.5000/0001-92 ELIMINADA

LOTE VI

LOTE SEM PROPOSTA APRESENTADA

LOTE VII

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ PONTOS CLASSIFICAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES
CAMPONESAS DA BAHIA - ASFAB

04.602.277/0001-45 48 CLASSIFICADA

FUNDAL - FUNDAÇÃO ANTONIO ALMEIDA E SILVA 01.347.902/0001-61 14 CLASSIFICADA

A Associação Mista Familiar dos Agricultores e Pecuaristas, CNPJ sob nº 05.992.191/0001-39,
apresentou proposta sem lote e inadequada - desclassificada.
Informamos que os interessados na interposição de recursos devem acompanhar os prazos,
conforme disposto no instrumento editalício, bem como as próximas etapas do certame.
<#E.G.B#1110894#6#1199663/>
<#E.G.B#1110924#6#1199694>

RESUMO DE CONTRATO
CT 249/2025
CELEBRADO ENTRE COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL (CAR)/
FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA..; Municipio: Camaçari/
BA.;Objeto: aquisição de 1.000 (mil) kits reservatórios de água de 1.000 litros- Lote 01
; Unidade Orçamentária: 18.401 Função: 20 ;Sub-Função: 606; Programa: 417; P/A/
OE: 1399; Natureza da Despesa: 44.90.52.000; Destinação do Recurso: Destinação de
Recursos: 12.706.0.366.600064.01.05.00; Valor: R$ 426.700,00; Vigência: será de 12 (doze)
meses, contados da data da sua assinatura; Data da assinatura: 08/10/2025. Processo nº
035.8295.2025.0020935-51
<#E.G.B#1110924#6#1199694/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia –  CONDER
<#E.G.B#1110774#6#1199520>

RESUMO DO CONTRATO Nº 085/2025. PROCESSO: SEI Nº 043.4072.2025.0010072-97.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/25. CONTRATADA: MONGERAL AEGON SEGUROS
E PREVIDÊNCIA S.A. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para operação
de serviços de seguro de vida coletivo, contemplando acidentes pessoais, com cobertura para
morte natural, morte acidental, invalidez permanente total ou parcial (por doença e por acidente)
e emissão de apólice de seguro de vida em grupo e respectivos certificados individuais de seguro
de vida, para empregados efetivos, ocupantes de cargo comissionado sem vínculo empregatício,
empregados cedidos e diretores da CONDER. VALOR: R$ 139.973,40 (cento e trinta e nove
mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 26.401 - Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia

- CONDER; Unidade Gestora: 0001 - Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da
Bahia - CONDER - Executora; ​Ação: 15.122.502.2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e
Administrativos; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica; Destinação de Recurso: 1.501.0.100.000000.00.00.00 - Recursos Ordinários não
Vinculados do Tesouro. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FORMA DE PAGAMENTO: Mediante apresentação mensal de
Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços realizados e aprovados pela fiscalização. DATA DA
ASSINATURA: 08 de outubro de 2025.
<#E.G.B#1110774#6#1199520/>
<#E.G.B#1110785#6#1199552>

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE ARRENDAMENTO
RESIDENCIAL COM OPÇÃO DE COMPRA Nº 000.960.000028-0, FIRMADO ENTRE A
CONDER E JUBIRACIRA FERREIRA DOS SANTOS EM: 06/08/2007. PROCESSO: SEI Nº
043.4125.2024.0018757-65. OBJETO: Rescindi unilateralmente o Contrato de Arrendamento
Residencial com Opção de Compra nº 000.960.000028-0, celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - CONDER e Sra. Jubiracira Ferreira dos Santos,
cujo objeto é o arrendamento residencial com opção de compra ao final do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 29 de setembro de 2025.
<#E.G.B#1110785#6#1199552/>
<#E.G.B#1110780#6#1199546>

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/24. FIRMADO EM: 04/12/24.
PROCESSO: SEI Nº. 043.4116.2025.0017315-28. CONTRATADA: HG CONSTRUÇÕES &
PROJETOS LTDA. OBJETO: Prorroga este Contrato Administrativo por mais 60 (sessenta)
dias, modificando o prazo de execução para 26/12/2025 e o de vigência para 10/04/2026, sem
alteração do valor. DATA DA ASSINATURA: 08 de outubro de 2025.
<#E.G.B#1110780#6#1199546/>

Companhia de Transportes do Estado da Bahia -  CTB
<#E.G.B#1110514#6#1199253>

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2024
Contratada: Fundação Getúlio Vargas - FGV; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para
21.07.2026 e adequação de produtos; Data da assinatura: 07.10.2025; Base Legal: Lei Federal
13.303/16 e processo SEI nº 034.3089.2025.0001379-64. Coordenação CONV/CTB.
<#E.G.B#1110514#6#1199253/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#1110911#6#1199682>

RESUMO DO 03° ADITIVO AO CONTRATO Nº 219/2022. PROCESSO:
011.5616.2025.0069845-79. PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação
e a empresa ZEUS EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVICOS LTDA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 219/2022. PRAZO: 12 (doze) meses, com
início em 11/10/2025 e término em 10/10/2026. VALOR GLOBAL: R$ 1.266.145,12 (um
milhão, duzentos e sessenta e seis mil, cento e quarenta e cinco reais e doze centavos).
DESTINAÇÃO DE RECURSO: 1.500.0.100.000000.00.00.00 / 1.500.0.114.000000.00.00.00 /
1.544.0.180.000000.00.00.00 / 2.544.0.380.000000.00.00.00. AMPARO LEGAL: Art. 140, II, da
Lei Estadual nº 9.433/05 e Art. 57, II, Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:  08/10/2025.
ASSINATURAS: Secretária Estadual da Educação e Representante da Empresa.
<#E.G.B#1110911#6#1199682/>
<#E.G.B#1110896#6#1199666>

RESUMO DA APOSTILA Nº 095/2025. PROCESSO: 011.0006.2025.0097935-60. O ESTADO
DA BAHIA, por intermédio da Secretaria da Educação, neste ato representada pela Secretária
Estadual da Educação a Sr.ª Rowenna dos Santos Brito, autorizada pelo Decreto de delegação
de competência s/nº, publicado no D.O.E. de 23/08/2024, e tendo em vista o disposto no Art. 117,
da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, resolve expedir apostila de alteração de fiscal
ao Contrato nº 012/2025, firmado com Empresa Hotel a Jato Operadora Turística Ltda, para
designar como fiscal, a servidora Shirlei Brito Santos, Matrícula nº 92162391, em substituição à
Vitória Oliveira Santos da Silva, Matricula nº 92142624, em conformidade com o quanto previsto
no item 3.4 da Cláusula Terceira do instrumento contratual. Rowenna dos Santos Brito,
Secretária Estadual da Educação.

RESUMO DA APOSTILA Nº 098/2025. PROCESSO: 011.16327.2025.0089267-31. O ESTADO
DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, neste ato representada
pela Secretária Estadual da Educação a Sr.ª Rowenna dos Santos Brito, autorizada pelo Decreto
de delegação de competência s/nº, publicado no D.O.E. de 23/08/2024, e tendo em vista o
disposto no Artigo 117, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, resolve expedir apostila
de alteração de fiscal ao Termo de Convênio nº 454/2025, firmado com o Município de Ribeira
do Amparo/BA, para designar como fiscal o servidor Edinando Barreto dos Santos, matrícula
92.004.203, em substituição a servidora Dalva Miranda Passos Santana, matrícula 85201228,
em conformidade ao quanto previsto no item 9.3 da Cláusula Nona do Termo de Convênio.
<#E.G.B#1110896#6#1199666/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia –  IRDEB
<#E.G.B#1110539#6#1199277>

RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO nº 076/2025; Processo nº 063.8509.2025.0001877-95.
Cessionário: Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB. Cedente: TELEVISÃO
CABRALIA LTDA. OBJETO: a prorrogação do Termo de Autorização de Uso n° 005/2018.
Prazo: terá duração de 12 meses, com início em 01/01/2026 e término em 31/12/2026. Data de
Assinatura: 08/10/2025. FLÁVIO SILVA GONÇALVES. Diretor Geral.
<#E.G.B#1110539#6#1199277/>

Universidade do Estado da Bahia –  UNEB
<#E.G.B#1110626#6#1199371>

RESUMO DO(S) CONTRATO(S) Nº 126/2025- PROCESSO Nº 074.7912.2024.0039433-51;
CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: MM PEREIRA CONSTRUCAO LTDA; OBJETO

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br